ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 1.8 D. 38.4: P. 2526.

Si sit ex patrono (uno) filius unus, ex altero duo et uni eorum libertus adsignatus est, videndum, quot partes fiant hereditatis liberti, utrum tres, ut duas habeat is cui adsignatus est, id est suam et fratris, an vero aequales partes fiant, quoniam per adsignationem alius excluditur. Et Iulianus libro septuagesimo quinto scripsit magis esse, ut bessem hic habeat, qui fratrem excludit: quod verum est, quamdiu frater eius vivat vel admitti potuit ad legitimam hereditatem, ceterum si fuerit capite minutus, aequales partes habebunt.

Secondo la esatta soluzione giuliana, adunque, l'assegnatario avrà 2/3 della eredità solo se il fratello escluso viva e non sia stato capite deminutus. Che se poi egli sia morto o sia stato capite deminutus, poiché in tal caso sarebbe impensabile una sua vocazione, allora l'eredità si ripartirà in eguali porzioni tra l'assegnatario e il figlio dell'altro patrono.

Veduta sotto questo profilo la natura dell'assegnazione appare ancora più chiara. Essa determina la concentrazione dei diritti di patronato; ma tale concentrazione è interna: si opera nell'ambito della familia dello assegnante. Di fronte agli estranei il rapporto di patronato resta immutato, e l'escluso è considerato pur sempre come un patrono.

Su queste medesime ragioni sono fondate le soluzioni delle seguenti ipotesi.

POMPONIUS, *libro quarto senatus consultorum*: 2 D. 38.4: P. 809.

Sed et si is, cui adsignassem, decessisset relicto filio et fratre et alterius patroni filio, semissem habiturum eum nepotem, quem esset filius meus is qui vivit habiturus, si ego eum libertum non adsignassem.

Ci sono un assegnatario, un fratello di costui e un figlio dell'altro patrono: muore l'assegnatario lasciando un figlio, cioè un nipote dell'avo; per il principio della chiamata del prossimo, solo patrono dovrebbe essere il figlio dell'altro patrono: ma poiché esiste anche il fratello dell'assegnatario e costui, almeno esternamente, è sempre considerato come patrono, il nipote profitta della sua pre-

senza ottenendo così la metà dei beni del liberto: beni che, se non ci fosse stata l'assegnazione, sarebbero appartenuti allo zio, figlio dell'originario patrono.

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 3 pr. D. 38.4: P. 2526.

Idem erit dicendum et si is, qui filium et nepotem habebat, nepoti libertum adsignaverit: admittetur nepos ad legitimam hereditatem, licet sit alterius patroni filius, [et hoc contingit patruī vita] (si neque decesserit neque capite minutus fuerit patruus): ceterum si ille non esset, (vel capite minutus esset) nihil ei prodesset adsignatio ad deminuendum ius alterius patroni filii.